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○那霸机场的航空旅客航班网络

1

2

3

4

5

6

7

8

50

34

32

31

28

25

21

19

56

49

23

2009

14

3
2

45

2011

14

5
7

11
4
4

2012

49

21

12

3

11
2

30

2010

14

5
2
9

4

2013

78

28

14

11

18

322

121

2014

35

28

18

24

2
7

2
2
3

153

2015

49

42

21

24

2
2
4

4
2
3

2016

184

56

49

21

24

4
2
6

4

2
4

5
7

2017

203

21

27

4
4

10

4

2
9

3
7
2
2

3

2018 2020年
2月

21

27

4
6

10

4

18

7

4

224

56

56

2

2

7

3

图片为“冲绳大交易会2019”线下举办的景象。
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冲绳县不仅对县内企业，而且还对县外企业、地方政府以及国外企业的商务配对井行支援。此外，日本各

地的企业、地方政府还可利用那霸机场充实的国内、国际航线网络，经由冲绳开拓国外市场。

实现商务配对的资源及航线网络

■举办冲绳大交易会史上首次线上洽谈会

　　冲绳县为运用冲绳国际物流枢纽，扩展日本全国各地特产的国外销路，每年都会举办日本国内最大规模的

国际食品洽谈会“冲绳大交易会”，其核心则是个别企业的商贸配对洽谈会。

  　令和2年度旨在避免新冠肺炎感染风险，举办了冲绳大交易会史上首次运用互联网的线上洽谈会。

  　今后也将继续探讨举办线上线下并存的新型洽谈会。

日本国内最大規模提前配对的个别洽谈会“冲绳大交易会”

·198 家采购商参加（海外 146 家、国内 52 家）

·397 家供货商参加（县外 341 家、县内 56 家）　　

　※47个都道府县连续3年都参与其中。参加的供应商更是打破以往记录创下新高。

·洽谈件数1,462（个别洽谈1,178 项，自由洽谈284 项）

○2019年实绩
（线上举办）

冲绳大交易会

　　在“冲绳大交易会”不仅提供洽商平台，而且还提供物流、运输、通关、检疫以及法律方面的知识及洽商后的后续服务

等，通过充实的体制支援各商家扩大销路。

■通过官民一体的运营进行全面支援

　　透过大交易会与中国大型企业相遇，并与其长期共同开发商品及包装，借此在难度颇高的中国市场成功拓展

业务，达成前所未有的大规模商务协议。

　　在与中国企业的洽谈之中，虽然曾为县产黑糖“品质尚佳但缺乏稳定供货”这一课题所困扰，但透过与大交易

会内其它供应商的洽谈，成功筹措到抹茶、生姜及巧克力等其它潜力原料，实现了联名商品的开发及稳定供货。

　　有关其他商品，目前也正在如火如荼地洽谈中，规模的扩大更是指日可待。

■拓展难度较高的中国市场的成功案例

※需要时间是从冲绳出发到各地为止的大概标准

冲绳
台北

台中

高雄香港

上海
南京

天津

北京

杭州

首尔

釜山
大邱

航　线

○仙　台

○茨　城

○新　潟

○小　松

○静　冈

静冈

1来回/日

○广　岛

○冈　山

○岩　国

○高　松

○松　山

1来回/日

○北九州

○长　崎

○熊　本

○宫　崎

○奄　美

○与　论

○冲永良部

○石　垣

○宫　古

○久米岛

○南大东

○北大东

○与那国

1来回/日

1来回/日

16来回/日

14来回/日

7来回/日

2来回/日

香港 37来回/周香港
需要时间 3:00

7来回/周曼谷
需要时间 4:50

5来回/周新加坡
需要时间 5:10

67来回/周

台中

台北

4来回/周

24来回/周

北京

首尔

需要时间 2:20

需要时间 3:45

2来回/周天津

需要时间 3:05

21来回/周上海

需要时间 2:30

4来回/周杭州

需要时间 3:00

需要时间 1:40

6来回/周

需要时间 1:50

2来回/周南京

需要时间 3:15

15来回/周高雄
需要时间 1:50

丰富的日本国内和国际航空网络

■日本国内第3大、可飞往约32个城市，前往海外的航空网络也非常完善

　　那霸机场的国内线网络在国内是屈指可数

的，有着引以为豪的在国内排第3位直飞城市

数量。

　　国际线方面，以台北、上海、香港、北京等

东亚路线为主，加上曼谷，2017年11月又开设

了新加坡路线的班机，东南亚的航班网也在逐

步扩大。

国内线定期航空路线数 （2019年度）

出处 ：国土交通省《航空输送统计年报》

羽田机场

大阪机场

那霸机场

新千岁机场

福冈机场

成田机场

中部机场

关西机场

机场名排名 直飞城市数

1来回/日

东京 38来回/日

大阪 17来回/日

需要时间 3:10

名古屋 12来回/日

需要时间 2:05

神户 6来回/日

需要时间  1：50

福冈 20来回/日

需要时间 1:40

鹿儿岛 2来回/日

需要时间 1:15

需要时间 1:50

需要时间 2:20

札幌

关西14来回/日
伊丹  6来回/日

羽田31来回/日
成田  6来回/日（  　　　 ）

（ 　　　 ）

截至 2019 年10 月

东京

广岛
福冈

鹿儿岛

大阪
神户

札幌（新千岁）

名古屋

仙台

茨城
新潟

奄美

与论
冲永良部

那霸机场跑道扩建任务概要

资料提供：那霸机场大厦资料提供：冲绳综合事务局《机场概要》

◇机场用地面积 ：330 公顷（其中国土交通省征借的私有土地为 110 公顷）

◇跑道 ：3000m×45m : 2700×60m

◇"停机位数量 ：67个（供大型喷气式飞机使用的停机位 16 个、供中型喷气式飞机使用的停机位 13 个、供小型

　　　　　　　　　　　　喷气式飞机使用的停机位 13 个、供螺旋桨飞机使用的停机位 2 个、供小型飞机使用的

　　　　　　　　　　　　停机位 17 个、供直升飞机使用的停机位 6 个）"

◇"运营时间 ：24小时（周一～周六 23:00～1:30，由于需要进行维护和保养工作，所以周日23:00～6:30 停止运营）"

◇跑道运行容量※ ：13.5 万次/年→24 万次/年  ※一年时间内能够稳定地处理的飞机起降次数

○激增的那霸机场国际旅客航班（航班数/周）

约增加至10倍！

※单位（航班）　※2009～2018是年度末的时候

■台北   ■首尔   ■上海   ■香港   

■北京   ■关岛   ■台中   ■釜山   

■天津   ■高雄   ■杭州   ■西安

■南京   ■曼谷   ■大邱   

■新加坡　

■吉隆坡

2020年3月26日开始投入使用

跑道  3000m×45m

第二跑道　2700ｍ×60ｍ

新管制塔
国内线旅客航站楼

国际线旅客航站楼

货物航站楼

际内连接航站楼

航空自卫队

航空自卫队
西侧机场

国土交通省管理区域

海上自卫队

陆上自卫队

那霸机场现状（2019年4月17日）

冲绳本岛

那霸市

位置図

那霸机场
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富士运输公司

截至2021.3.1

海防

胡志明市

香港
高雄

台中

基隆

门司 
濑户内等

细岛

釡山

上海

那霸

马尼拉

青岛

天津

大连

横滨

宁波

温州

福州

厦门

神户

石垣石垣
平良平良

石垣
平良

关岛

从火奴鲁鲁

至洛杉矶
（圣佩德罗）

从奥克兰

至长滩

达沃市
2,000km

1,500km

1,000km

500km

大阪

鹿儿岛

截至2021.3.1

博多

八代

东京

大阪

神户
玉岛

吴
广岛

高松

博多
大分县

鹿儿岛

志布志志布志

名濑

三岛川之江

釡山

新居浜

松山

那　霸

名古屋

丰桥

细岛
八代

以正在完善中的那霸港-国际集装箱码头为基地，利用有悠久历史并日益进化的港湾服务，将产品通

过海上物流从那霸运往东亚以及世界各地，开拓国外市场。在那霸港，为增加外贸货物吞吐量正在进

行增设龙门起重机以及完善各种设施等措施。

从那霸走向世界 提高国际竞争力的海上物流

占尽天时地利的国际物流港湾

■位于国际货运码头旁的综合物流中心

  　那霸港国际集装箱码头，距离那霸机场驾车仅10分钟，地理位置优越，是海运搭配空运的物流模式的最佳地点。此外，

毗邻码头的地区正在建设多功能大型「综合物流中心」。该中心建成后预计可以吸引更多企业入驻，令那霸港国际、国内物

流水平得到进一步提高，通过流通加工产生附加价值等，将那霸港打造成为一个真正的临海型物流产业。

那霸港综合物流中心的导入功能的示意图

东亚、东南亚等　 那霸港综合物流中心 运输至本土各地

购物中心等

配送至县内零售店铺

超市、便利店等

国际集装箱船 国内RORO船

混装货物

保管 检查

分类 混装

原材料

制品

①物流的高度化 ：保管、中转、检查、混装

那霸港综合物流中心

分装采购 质检 分类、包装

运输至本土各地

出口至世界各国

附加价值 流通加工带来的附加价值示例

大量进口原材料、流通加工（分装、贴
标签、质检）、按送货目的地进行分类
和包装

②创造具有高附加价值的货物

○那霸港的定期航线（国外）

■追求国际物流港湾功能的那霸港

  　那霸港作为冲绳县物流和人流的基地港口及海上大门，一直支撑着冲绳县的社会经济。

  　近年来，冲绳积极建设国际集装箱码头、扩充海上国际集装箱航线、推进国际物流中心计划等，致力于将那霸港建设

成为一个物流基地。

○那霸港的定期航线（县外）

APL（美国总统）

南西海运

FRESH CARRIERS

爱媛OCEAN LINE

MATSON（美森）

SSJ

琉球海运

那霸海运（滚装船）
※包括近海邮轮代码共享

鹿儿岛荷役海陆运输（普通货船）
※包括和大阪旭海运的代码共享

A-Line Ferry
（渡轮·滚装船）

Marix Line（渡轮）

丸三海运（普通货船）

爱媛OCEAN LINE（集装箱船）

南日本汽船（渡轮）

■利用紧邻亚洲的地理优势的国际航线

　　那霸港利用与亚洲各国相邻的地理位置，开通了国外的定期航线，确保了稳定的运输航路。此外新增设的

面向台湾方面的国际航线，可令那霸将货物运送到世界各国，今后那霸的海上物流将会呈增长趋势。

加强国际物流功能的措施

■以进口货物为对象的补助制度

　　那霸港以“开通国外-那霸航线、提高海上服务”“增加货运吞吐量、减少物流成本”为目标，实施“促进增加

那霸港出口货运的业务”。

    帮助在那霸港进行出口的发货人，检验运

输成本和前置时间等，对降低物流成本和改

善运输系统等课题进行探讨。

那霸港

上海

香港

高雄

基隆

中国

面向发货人 2021年促进增加那霸港出口货物事业概要

◯“促进增加那霸港出口货物事业（面向发货人）”是指作为提高出口货物数量的

　试点，在对出口货物等对象进行补贴的同时，核实所需费用和前置时间等，并

　对降低物流成本和改善运输系统等课题进行探讨。

◯对所有出口货物实施“基础补贴”，对相比前年数量增长的货物实施“货物增加

　补贴”。

◯对冲绳出口的二手车及饮料食品进行重点支援。

那霸港HP

2020年 2021年

2021年

2020年 2021年

MOU

2021年

对全体数值的调整
对全体数值的
调整

对全体数值的
调整

咨询处 ：那霸港管理协会规划建设部和港口振兴课 TEL 098-868-2582

集装箱货物

对集装箱的单位增量进行补贴

零担混装货物

对M3的单位增量进行补贴

Ⅰ.基本项目（除二手车、饮料食品外） Ⅱ.二手车项目 Ⅲ.食品饮料
[限额 ] 总数及增加部分
       共计：100 万日元

[限额 ] 集装箱：80万日元
　　 混合货物：25 万日元

集装箱货物·零担混装货物

根据2021年出口的货物量

（以集装箱或M3位单位）

进行补贴

[ 限额 ]　　　　　   混装货物 ：10 万日元
集装箱单位和自走式货物共计 ：30 万日元

[ 限额 ]　　　　　   混装货物 ：15 万日元
集装箱单位和自走式货物共计 ：50 万日元

2021年出口的
数量进行
补贴

对二手车的单位增量进行
补贴

饮料及食品（集装箱·零担混装）

根据2021年出口的货物量
（以集装箱或M3位单位）
进行补贴。

对台湾货物进行追加补贴 对香港货物进行追加补贴
对面向台湾或经由台湾的出口货物进行追加

补贴

对出口至香港的食品饮料货物进行追加补贴

（无论经由何处）

对增加部分的追加调整

对增加部分的追加调整

9,340

82,794

9,443

1,488

9,994

10,184

32,575

停 靠 港区域 总吨位
（国际吨位） 航班 航行时间 船公司船舶类型

中国

亚洲

东南亚
（台湾）

北美

达沃<菲律宾>ー那霸ー（博多）ー（神户）ー达沃<菲律宾>

上海－大阪－神户－那霸－上海

洛杉矶（圣佩德罗）－奥克兰－横滨－那霸－釜山－青岛－上海－
釜山－洛杉矶（圣佩德罗）

长滩ー檀香山ー阿普拉<关岛>ー那霸ー宁波ー上海ー长滩

台中ー高雄ー基隆ー那霸ー志布志ー细岛ー大分县ー广岛ー松山ー
釜山ー八代ー那霸ー基隆ー台中ー高雄

※先岛航线的延长线
那霸ー平良ー石垣ー厦门ー高雄ー那霸

※先岛航线的延长线  
那霸ー平良ー石垣ー高雄ー那霸ー鹿儿岛ー博多ー鹿儿岛ー那霸

普通货船

冷冻集装箱 1班/2周

1班/周全集装箱船 APL（美国总统）

2班/周全集装箱船 爱媛Ocean Line

FRESH CARRIERS

1班/周 南西海运

1班/周全集装箱船 SSJ

1班/周

72小时

13日

1班/周全集装箱船 MATSON（美森）38小时

11日

93小时

96小时

36小时滚装船 琉球海运

那霸港的外贸定期航线 （截至2021年3月1日）

 ※红字为目的地港口　※（　）停靠港非固定停靠港口

最新版本可在那霸港管理组合的主页（https://www.nahaport.jp）进行确认。


